
平成３０年度 国立大隅青少年自然の家 教育事業 

大隅なるほど探検隊 

 

１ 趣  旨     大隅半島に位置する，宇宙に関わりのある施設を活用した体験活動や特色ある自然や 

歴史，産業などの探索を通して，宇宙及び郷土への関心や地球環境保全について意識を 

          高める。 
 

２ 期  日  平成３０年１１月２３日（金・祝）～２５日（日） ２泊３日 

 

３ 対 象 者 小学４年生～中学生 

 

４ 募集定員 ３０人（申込者数３２人，台風接近により１０月の日程を延期し１１月に実施） 

 

５ 参 加 者 ２２人（小学４～６年生２１人，中学生１人） 

 

６ 訪問場所     （１日目：食をテーマ）   株式会社財宝，鹿屋オーストリッチ牧場 

           （２日目：宇宙・星をテーマ）内之浦宇宙空間観測所，輝北天球館 

 

７ 指 導 者     国立大隅青少年自然の家職員，ボランティア１人 
 

８ 日程と主な活動 

１１月２３日（金・祝） １１月２４日（日） 

9:00 受付  6:00 起床・寝具整理・清掃 

9:30 出会いのつどい・アイスブレイク  7:00 朝のつどい 

11:00 

11:30 

株式会社財宝垂水工場へ出発 

株式会社財宝垂水工場見学 

7:30 

9:00 

朝食（レストラン食） 

内之浦宇宙空間観測所の事前学習 

12:30 

13:30 

14:30 

15:30 

16:30 

20:00 

21:00 

21:30 

昼食（注文弁当） 

鹿屋オーストリッチ牧場へ出発 

鹿屋オーストリッチ牧場見学 

自然の家へ出発 

野外炊飯（カレー作り，ダチョウの卵の調理） 

入浴 

１日のふり返り 

就寝準備・就寝 

9:30 

10:30 

12:00 

12:30 

14:00 

14:15 

16:30 

17:30 

内之浦宇宙空間観測所へ出発 

内之浦宇宙空間観測所見学 

自然の家へ出発 

昼食（注文弁当） 

自然の家へ到着 

星座の事前学習 

入浴 

夕食（レストラン） 

  18:30 

19:30 

21:00 

22:00 

22:30 

輝北天球館へ出発 

輝北天球館見学（星空観察） 

自然の家へ出発 

自然の家へ到着 

就寝準備・就寝 

１１月２５日（日）  

 

6:00 

7:00 

7:30 

8:00 

9:00 

 

10:00 

10:45 

11:00 

起床・荷物整理・寝具整理・清掃 

朝のつどい 

朝食（レストラン食） 

部屋の清掃・退所点検 

２日間のまとめ（直接訪問して発見したこと，

家族・友達・地球を守るためにできること） 

意見交換 

別れのつどい 

解散 



９ 事業運営上の配慮 

○ 野外炊飯の目的を食のテーマのまとめにしていたため，通常の野外炊飯と異なり，炊飯器・ホットプレー 

トを使用して食材の調理が主の活動となるようにした。 

○ 日程延期により訪問先の変更が生じたが，訪問先の調整とグループでテーマに沿ったＤＶＤ・ＰＣアプ 

リ・絵本等を使用して事前学習する時間を確保した。 

 

10 参加者の感想 

○ ダチョウの首の長さ，足の速さに驚きました。ダチョウが集団で動くことが実際に見て分かりました。 

○ 見えない星もたくさんあることを教わり，大きい望遠鏡で観察して月や一等星がまぶしかった。 

〇 自分のことだけでなく，友達やみんなのことを考えて行動しないといけないと思いました。 

 

11 成果 

○ 各グループでの事前学習は，真剣に取り組む姿が見られ，仲間意識が高まる時間となった。 

○ 「身近な環境を守るためにできること」の課題は，文量が少ない参加者がいたが，円になって感想発表を 

実施したことで，全員が発言できた。 

 


