平成30年度 国立大隅青少年自然の家 教育事業 大隅なるほど探検隊

1 趣 旨 大隅半島に位置する,宇宙に関わりのある施設を活用した体験活動や特色ある自然や 歴史,産業などの探索を通して,宇宙及び郷土への関心や地球環境保全について意識を 高める。

2 期 日 平成30年11月23日(金·祝)~25日(日) 2泊3日

3 対象者 小学4年生~中学生

4 募集定員 30人(申込者数32人, 台風接近により10月の日程を延期し11月に実施)

5 参加者 22人(小学4~6年生21人,中学生1人)

6 訪問場所 (1日目: 食をテーマ) 株式会社財宝, 鹿屋オーストリッチ牧場

(2日目:宇宙・星をテーマ)内之浦宇宙空間観測所,輝北天球館

7 指導者 国立大隅青少年自然の家職員、ボランティア1人

8 日程と主な活動

11月23日(金・祝)			11月24日(日)	
9:00	受付	6:00	起床・寝具整理・清掃	
9:30	出会いのつどい・アイスブレイク	7:00	朝のつどい	
11:00	株式会社財宝垂水工場へ出発	7:30	朝食(レストラン食)	
11:30	株式会社財宝垂水工場見学	9:00	内之浦宇宙空間観測所の事前学習	
12:30	昼食(注文弁当)	9:30	内之浦宇宙空間観測所へ出発	
13:30	鹿屋オーストリッチ牧場へ出発	10:30	内之浦宇宙空間観測所見学	
14:30	鹿屋オーストリッチ牧場見学	12:00	自然の家へ出発	
15:30	自然の家へ出発		昼食(注文弁当)	
16:30		14:00	自然の家へ到着	
20:00	1	14:15	星座の事前学習	
	1日のふり返り	16:30	入浴	
21:30	就寝準備・就寝	17:30		
		18:30	輝北天球館へ出発	
		19:30	輝北天球館見学(星空観察)	
		21:00	自然の家へ出発	
		22:00	自然の家へ到着	
		22:30	就寝準備・就寝	
11月25日(日)				
6:00	起床・荷物整理・寝具整理・清掃			
7:00	朝のつどい			
7:30	朝食(レストラン食)			
8:00	部屋の清掃・退所点検		ATTOCK AND A STATE OF THE STATE	
9:00	2日間のまとめ(直接訪問して発見したこと,			
	家族・友達・地球を守るためにできること)	П		
10:00				
10:45				
11:00	解散			

9 事業運営上の配慮

- 野外炊飯の目的を食のテーマのまとめにしていたため、通常の野外炊飯と異なり、炊飯器・ホットプレートを使用して食材の調理が主の活動となるようにした。
- 日程延期により訪問先の変更が生じたが、訪問先の調整とグループでテーマに沿ったDVD・PCアプリ・絵本等を使用して事前学習する時間を確保した。

10 参加者の感想

- ダチョウの首の長さ、足の速さに驚きました。ダチョウが集団で動くことが実際に見て分かりました。
- 見えない星もたくさんあることを教わり、大きい望遠鏡で観察して月や一等星がまぶしかった。
- 自分のことだけでなく、友達やみんなのことを考えて行動しないといけないと思いました。

11 成果

- 各グループでの事前学習は、真剣に取り組む姿が見られ、仲間意識が高まる時間となった。
- 〇 「身近な環境を守るためにできること」の課題は、文量が少ない参加者がいたが、円になって感想発表を 実施したことで、全員が発言できた。

